
（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

Ⅰ　資産の部

　　１． 流動資産

　　　　　　現金預金 175,685,248 357,046,983 △ 181,361,735

　　　　　　農地売渡未収金 114,528,000 53,225,000 61,303,000

　　　　　　農地貸付未収金 119,300 169,300 △ 50,000

　　　　　　買入経費未収金 1,522,730 1,344,640 178,090

　　　　　　その他未収金 244,217,099 63,130,554 181,086,545

　　　　　　貸倒引当金 △ 16,797,658 △ 8,054,844 △ 8,742,814

　　　　　　農地売買事業用地 272,891,000 275,982,000 △ 3,091,000

　　　　　　その他事業用地 2,100,000 2,100,000 0

　　　　　　前払農地賃借料 45,245 45,245 0

　　　　　　就農支援貸付金 10,148,000 14,461,000 △ 4,313,000

　　　　　　その他貸付金 2,478,145 1,318,782 1,159,363

　　　　　　棚卸商品 9,167,573 10,219,545 △ 1,051,972

　　　　　　貯蔵品 399,775 1,200,417 △ 800,642

　　　　　　前払費用 0 0

　　　　 流動資産合計 816,504,457 772,188,622 44,315,835

　　２．　固定資産

　　　（１）　基本財産

　　　　　　　　基本金引当資産 9,900,000 9,900,000 0

　　　　　　 基本財産合計 9,900,000 9,900,000 0

　　　（２）特定資産

　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 996,631,430 979,958,142 16,673,288

　　　　　　　退職給付引当資産 212,684,179 195,836,148 16,848,031

　　　　　　　減価償却引当資産 39,751,077 35,917,510 3,833,567

　　　　　　　貸倒引当資産 16,797,658 8,054,844 8,742,814

　　　　  　　農地売買事業用地引当資産 2,900,000 2,900,000 0

　　　　　 特定資産合計 1,268,764,344 1,222,666,644 46,097,700

　　　（３）その他の固定資産

　　　　　　　建物 6 33,289 △ 33,283

　　　　　　　建物付属設備 1,652,248 1,900,067 △ 247,819

　　　　　　　機械及び装置 2,530,687 803,175 1,727,512

　　　　　　　車両及び運搬具 326,867 581,485 △ 254,618

　　　　　　　工具器具備品 9,726,063 13,646,783 △ 3,920,720

　　　　　　　電話加入権 436,800 436,800 0

　　　　　　　構築物 3,553,608 3,990,927 △ 437,319

　　　　　　　投資有価証券 75,576,232 92,582,752 △ 17,006,520

　　　　　　　出資金 1,350,000 1,350,000 0

　　　　　 その他固定資産合計 95,152,511 115,325,278 △ 20,172,767

　　　　　 固定資産合計 1,373,816,855 1,347,891,922 25,924,933

　　　　　 資産合計 2,190,321,312 2,120,080,544 70,240,768

貸　　　　借　　　　対　　　　照　　　　表

平成29年3月31日現在



科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

Ⅱ　負債の部

　  １． 流動負債

　　　　　 用地買入未払金 74,662,000 66,502,000 8,160,000

　　　　　 その他未払金 95,187,142 91,524,898 3,662,244

           短期借入金 50,000,000 0 50,000,000

　　　　　 預り金 6,838,246 7,623,981 △ 785,735

　　　　　借受金 639,000 0 639,000

　　　  流動負債合計 227,326,388 165,650,879 61,675,509

　  ２． 固定負債

　　　　　  農地売買事業借入金 371,281,000 335,006,000 36,275,000

　　　　　　前払農地賃借料借入金 0 45,245 △ 45,245

　　　　　　就農支援資金借入金 21,679,000 59,583,000 △ 37,904,000

 　　　　　 退職給付引当金 212,684,179 195,836,148 16,848,031

　　　   固定負債合計 605,644,179 590,470,393 15,173,786

　　　　 負債合計 832,970,567 756,121,272 76,849,295

Ⅲ　正味財産の部

　　１．　指定正味財産

　　　　　　 寄付金 985,078,142 984,958,142 120,000

　　　　　指定正味財産合計 985,078,142 984,958,142 120,000

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 5,000,000 ） （ 0 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 980,078,142 ） （ 979,958,142 ） （ 120,000 ）

　　２．　一般正味財産 372,272,603 379,001,130 △ 6,728,527

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 4,900,000 ） （ 4,900,000 ） （ 0 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 21,661,132 ） （ 35,917,510 ） （ △ 14,256,378 ）

　　　　　 正味財産合計 1,357,350,745 1,363,959,272 △ 6,608,527

　　　　　 負債及び正味財産合計 2,190,321,312 2,120,080,544 70,240,768



（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

　　１． 流動資産

　　　　　　現金預金 135,648,960 36,404,124 3,632,164 175,685,248

　　　　　　農地売渡未収金 114,528,000 0 0 114,528,000

　　　　　　農地貸付未収金 119,300 0 0 119,300

　　　　　　買入経費未収金 1,522,730 0 0 1,522,730

　　　　　　その他未収金 235,582,938 8,634,161 0 244,217,099

　　　　　　貸倒引当金 △ 14,441,000 △ 2,356,658 0 △ 16,797,658

　　　　　　農地売買事業用地 272,891,000 0 0 272,891,000

　　　　　　その他事業用地 2,100,000 0 0 2,100,000

　　　　　　前払農地賃借料 45,245 0 0 45,245

　　　　　　就農支援貸付金 0 10,148,000 0 10,148,000

　　　　　　その他貸付金 1,940,000 0 538,145 2,478,145

　　　　　　棚卸商品 0 9,167,573 0 9,167,573

　　　　　　貯蔵品 399,775 0 0 399,775

　　　　　　他会計間勘定 13,244,239 14,937,178 28,047,407 △ 56,228,824 0

　　　　 流動資産合計 763,581,187 76,934,378 32,217,716 △ 56,228,824 816,504,457

　　２．　固定資産

　　　（１）　基本財産

　　　　　　　　基本金引当資産 9,900,000 0 0 9,900,000

　　　　　　 基本財産合計 9,900,000 0 0 0 9,900,000

　　　（２）特定資産

　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 996,631,430 0 0 996,631,430

　　　　　　　退職給付引当資産 212,111,763 526,372 46,044 212,684,179

　　　　　　　減価償却引当資産 30,884,873 8,747,530 118,674 39,751,077

　　　　　　　貸倒引当資産 14,441,000 2,356,658 0 16,797,658

　　　  　　　農地売買事業用地引当資産 2,900,000 0 0 2,900,000

　　　　　 特定資産合計 1,256,969,066 11,630,560 164,718 0 1,268,764,344

　　　（３）その他の固定資産

　　　　　　　建物 6 0 0 6

　　　　　　　建物付属設備 0 1,652,248 0 1,652,248

　　　　　　　機械及び装置 602,661 1,928,026 0 2,530,687

　　　　　　　車両及び運搬具 326,867 0 0 . 326,867

　　　　　　　工具器具備品 8,087,980 1,564,309 73,774 9,726,063

　　　　　　　電話加入権 291,200 0 145,600 436,800

　　　　　　　構築物 1,588,008 1,965,600 0 3,553,608

　　　　　　　投資有価証券 28,965,944 0 46,610,288 75,576,232

　　　　　　　出資金 350,000 1,000,000 0 1,350,000

　　　　　 その他固定資産合計 40,212,666 8,110,183 46,829,662 0 95,152,511

　　　　　 固定資産合計 1,307,081,732 19,740,743 46,994,380 0 1,373,816,855

　　　　　 資産合計 2,070,662,919 96,675,121 79,212,096 △ 56,228,824 2,190,321,312

貸　　　借　　　対　　　照　　　表　　　内　　　訳　　　表

平成29年3月31日現在



科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅱ　負債の部

　  １． 流動負債

　　　　　 用地買入未払金 74,662,000 0 0 74,662,000

　　　　　 その他未払金 84,139,436 11,047,706 0 95,187,142

　　　　　　短期借入金 50,000,000 0 0 50,000,000

　　　　　　借受金 639,000 0 0 639,000

　　　　　 預り金 6,838,246 0 0 6,838,246

　　　　　他会計間勘定 36,697,423 19,531,401 0 △ 56,228,824 0

　　　  流動負債合計 252,976,105 30,579,107 0 △ 56,228,824 227,326,388

　  ２． 固定負債

　　　　　  農地売買事業借入金 371,281,000 0 0 371,281,000

　　　　　　就農支援資金借入金 0 21,679,000 0 21,679,000

 　　　　　 退職給付引当金 212,111,763 526,372 46,044 212,684,179

　　　   固定負債合計 583,392,763 22,205,372 46,044 0 605,644,179

　　　　 負債合計 836,368,868 52,784,479 46,044 △ 56,228,824 832,970,567

Ⅲ　正味財産の部

　　１．　指定正味財産

　　　　　　寄付金 985,078,142 0 0 0 985,078,142

　　　　　指定正味財産合計 985,078,142 0 0 0 985,078,142

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 5,000,000 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 980,078,142 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 980,078,142 ）

　　２．　一般正味財産 249,215,909 43,890,642 79,166,052 372,272,603

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 4,900,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 4,900,000 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 20,376,734 ） （ 1,245,909 ） （ 38,489 ） （ 0 ） （ 21,661,132 ）

　　　　　 正味財産合計 1,234,294,051 43,890,642 79,166,052 0 1,357,350,745

　　　　　 負債及び正味財産合計 2,070,662,919 96,675,121 79,212,096 △ 56,228,824 2,190,321,312



１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区　分 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産

9,900,000 0 0 9,900,000

9,900,000 0 0 9,900,000

特定資産

979,958,142 16,673,288 996,631,430

195,836,148 16,848,031 0 212,684,179

35,917,510 5,107,844 1,274,277 39,751,077

8,054,844 8,742,814 0 16,797,658

2,900,000 0 0 2,900,000

1,222,666,644 47,371,977 1,274,277 1,268,764,344

（単位：円）

目的使用 その他

195,836,148 16,848,031 0 0 212,684,179

貸倒引当金 8,054,844 8,742,814 0 0 16,797,658

退職給付引当資産

附　属　明　細　書

資産の種類

投資有価証券

基本財産　計

農業後継者育成基金引当資産

当期増加額
当期減少額

期末残高

退職給付引当金

減価償却引当資産

貸倒引当資産

農地売買事業用地引当資産

特定資産　計

２．引当金の明細

科　目 期首残高


